

25.02.2013

Besvarelse af spørgsmål nr. 73  
B 49 af 1. februar 2013 til  
udenrigsministeren fra  
Folketinget – Forsvarsudvalget  
efter ønske fra Nikolaj  
Villumsen (EL)

## UDENRIGSMINISTERIET

### Spørgsmål nr. 73:

Vil ministeren redegøre for, hvilke forhandlingsinitiativer der er blevet taget siden onsdag den 9. december 2012 overfor oprørsgrupperne i det nordlige Mali?

### Svar:

Siden militærkuppet i Mali i marts 2012 har den regionale samarbejdsorganisation ECOWAS på mandat fra den Afrikanske Union og FN søgt at skabe fremgang i forhandlingsprocessen mellem overgangsregeringen i Bamako og visse oprørsgrupper i det nordlige Mali.

Det maliske parlament vedtog den 29. januar 2013 en køreplan for processen frem mod afholdelse af valg samt genetablering af den maliske stats tilstedeværelse i den nordlige del af landet. Et væsentligt element i denne køreplan er forhandlinger med de grupper i nord, der accepterer Malis territoriale enhed og afstår fra anvendelse af terror. Siden vedtagelsen af køreplanen har EU i rådskonklusioner fra både den 31. januar 2013 og 18. februar 2013 understreget nødvendigheden af en hurtig og effektiv implementering af køreplanen og fastholdt presset på overgangsregeringen i Mali for at gennemføre en inklusiv national dialogproces. Den maliske regering har ved flere lejligheder, bl.a. ved præsident Traoré, bekræftet deres vilje til og fokus på en sådan dialog- og forhandlingsproces.

Fra dansk side har vi siden konfliktens start understreget behovet for at finde en fredelig og forhandlingsbaseret løsning, bl.a. ved at støtte op om de afrikansk-ledede forhandlinger. I forbindelse med den Afrikanske Unions topmøde i Addis Ababa var jeg den 24. januar 2013 vært for et udbytterigt møde med deltagelse af fremtrædende repræsentanter fra civil- og lokalsamfund i det nordlige Mali samt repræsentanter fra den maliske overgangsregering, øvrige lande i Sahel-regionen, FN og Den Afrikanske Union. Formålet med mødet var især at lade fredelige grupper fra det nordlige Mali, komme til orde overfor den maliske overgangsregering samt regionale og internationale aktører, og dermed støtte op om bestræbelserne for en forhandlet, politisk løsning baseret på en bred og inklusiv dialog i Mali.